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Indledning 
 

Med henblik på at accelerere den grønne omstilling samt reducere afhængigheden af udenlandsk 

energiforsyning, fremlagde Regeringen i 2022 med et bredt folketingsflertal Klimaaftalen, der har til 

hensigt at sikre den samlede elproduktion fra solceller og vindmøller på land firdobles frem mod 

2030. En efterlevelse af målene i Klimaaftalen vil kræve en stor indsats på tværs af hele samfundet 

– staten, kommunerne, den private sektor og ikke mindst borgere i de danske lokalsamfund. 

European Energy ønsker at bidrage til den grønne omstilling og Regeringens ambition samt 

medvirke til, at der skabes opbakning til denne udbygning i lokalsamfundene.  

I VE-loven, der var gældende indtil 1. juni 2020, eksisterede en køberetsordning, hvormed lokale 

borgere havde ret til at købe en andel af et VE-anlæg. Denne ordning blev dog udfaset ved 

ikrafttrædelse af den ændrede VE-lov pr. 1. juni 2020. 

Køberetsordningen blev ved vedtagelsen af den nye VE-lov erstattet af en værditabsordning, en 

salgsoptionsordning, Grøn Pulje samt VE-bonus. Det er alle tiltag, der tilgodeser kommuner og 

naboer til anlæggene i bred forstand, og som sikrer nogle konkrete økonomiske bidrag fra 

projekterne uden at påtage sig investeringsrisiko. 

Vi ønsker med en række yderligere tiltag at støtte kommuner, virksomheder og lokalområderne, der 

i endnu højere grad end VE-loven tilgodeser lokale borgere - uanset deres risikovillighed og 

kapitalformåen.  

Tiltagene præsenteres på følgende sider. 
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Op til 25 % lokal medinvestering 
Vi ønsker, at borgere i lokalområdet får mulighed for at deltage i projektet som medejere og forventer 

at vi ved at invitere lokalområdet med i projektet, kan opnå en større accept og forståelse for 

projektets rolle i den grønne omstilling.  

Vi tilbyder derfor en medinvesteringsret på op til 25 % af anlægget. Køberetten udbydes til følgende 

husstande: 

• Husstande op til 2 kilometer fra anlægget kan købe op til 100 andele (ca. 500.000 kr. baseret 

på historiske priser).  

Det er vores ambition, at der med etableringen af et solcelleanlæg skabes størst mulig værdi i 

lokalområdet, og at naboerne ser det som et aktiv, der kan medvirke til fortsat udvikling. 

Proces og faktaboks 

Andelene udbydes til European Energys kostpris. 

Prisen beregnet pr. andel i projektet er derfor den 

samme for købsberettigede og European Energy. 

Forud for byggestart vil der blive fremlagt 

økonomiske data, der bl.a. belyser den 

dokumenterede kostpris for andele. Dette bliver 

præsenteret på et offentligt informationsmøde 

forud for en 8 ugers periode, hvorefter 

interesserede skal tilkendegive det antal andele, 

man ønsker at købe. (Medinvesteringsretten vil 

være baseret på principperne i den tidligere køberet 

jf. VE-loven). 
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100.000 kr. i 30 år til udvikling 

af det nære lokalområde  
I tråd med tankerne i VE-loven ønsker vi at støtte bredt op om lokalområdet, så alle lokale, uanset 

risikovillighed og kapitalmæssig formåen, kan få gavn af ordningen. 

For at yderligere tilgodese det nære lokalområde og særligt naboer til projektet, vil vi foruden 

indbetaling til den Grønne Pulje udbetale et beløb på 100.000 kr. årligt til det nære lokalområde i 30 

år. 

Hensigten er, at støtten tilfalder tiltag i nærhed projektet i form af støtte til lokale formål og projekter, 

eksempelvis i nærmeste bysamfund. Vi foreslår at midlerne fortrinsvist skal anvendes indenfor en 

zone af 2 kilometer fra anlægget. 

Den endelige tildeling og fastsættelse af grænse for det nære lokalområde forudsættes foretaget 

sammen med repræsentanter fra lokalområdet.  

 

Oversigtskort med projektafgrænsning (rød) og 2 kilometer zone (blå) 


